
 Republica Moldova                                       Республика Молдова  

       CONSILIUL                             СОВЕТ 

 MUNICIPAL BĂLŢI                           МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 1/3 

от 04.02.2016 г. 

 

 

Перевод 

Об утверждении  Соглашения о партнёрстве  

 с Общественной Ассоциацией CCF Moldova-Copil, 

 Comunitate, Familie, официальным представителем  

 организации Hope and Homes for  Children 

 din Marea Britanie (HHC UK) 

 

      В соответствии с ч. (1), п. j), п. y) ч. (2) ст. 14  Закона о местном публичном управлении № 

436-XVI от 28.12.2006, Законом об общественных объединениях № 837-XIII от 17.05.1996, 

Конвенцией по защите прав детей, ратифицированной Республикой Молдова от 12.12.1990, 

Законом о правах ребёнка № 338-XIII от 15.12.1994, Законом об особой защите детей, 

находящихся в ситуации риска, и детей, разлучённых с родителями № 140 от 14.06.2013, 

Постановлениями Правительства oб утверждении Стратегии защиты ребёнка на 2014 - 2020 

годы № 434 от 10.06.2014 г., об утверждении Положения о деятельности многопрофильной 

территориальной группы в рамках Национальной системы перенаправления № 228 от 

08.04.2014 г., oб утверждении Инструкции по механизму межсекторального сотрудничества в 

области выявления, оценки, направления, помощи и мониторинга детей-жертв и потенциальных 

жертв насилия, пренебрежения, эксплуатации и торговли № 270 от 08.04.2014 г., об 

утверждении Положения о детском доме семейного типа № 937 от 12.07.2002 г., об 

утверждении Минимальных стандартов качества для детских домов семейного типа № 812 от 

02.07.2003 г., об утверждении Рамочного Положения об организации и функционировании 

Службы Патронатного воспитания и минимальных стандартов качества № 760 от 17.09.2014 г., 

учитывая обращение Общественной Ассоциации Moldova-Copil, Comunitate, Familie от 

05.10.2015 г. в отношении дальнейшего сотрудничества с Советом муниципия Бэлць в 

последующие годы, в целях продолжения действий, начатых в период 2014-2015 гг., 

предназначенных содействию реформированию и усовершенствованию системы защиты 

ребёнка на местном уровне, и рассмотрев проект Соглашения о партнёрстве с Общественной 

Ассоциацией Moldova-Copil, Comunitate, Familie, официальным представителем организации 

Hope and Homes for  Children din Marea Britanie (HHC UK), целью которого является внедрение 

проекта ”Young children of Moldova – understanding needs, developing services, reforming the 

sustem”(”Copii Moldovei - înțelegerea nevoilor,dezvoltarea serviciilor, reformarea sistemului”, - 

 

СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Соглашение о партнёрстве с Общественной Ассоциацией CCF Moldova-

Copil, Comunitate, Familie, официальным представителем организации  Hope and 

Homes for  Children din Marea Britanie (HHC UK) (прилагается). 

2. Поручить примару мун. Бэлць, г-ну Ренато Усатый, подписать Соглашение о 

партнёрстве с Общественной Ассоциацией CCF Moldova-Copil, Comunitate, Familie, 

официальным представителем организации  Hope and Homes for  Children din Marea 

Britanie (HHC UK). 

3. Создать Координационный Комитет по внедрению проекта в следующем составе: 

Ирина Сердюк – председатель Координационного Комитета, секретарь Совета 

муниципия Бэлць; 



  Члены Координационного Комитета: 

 Вероника Мунтяну, начальник управления социального обеспечения и защиты 

семьи; 

 Оксана Гросу, главный специалист УСОЗС; 

 Елена Русу, главный специалист УСОЗС; 

 Вера Русу, нач ГФЭУ; 

 Валерий Слободян, главный врач Центра временного размещения и 

реабилитации  детей мун. Бэлць; 

 Марина Митрофан, социальный ассистент мобильной группы в рамках 

проекта; 

 Геннадий Шмульский, председатель специализированной консультативной  

комиссии по финансово-экономической деятельности; 

 Елена Грицко, председатель специализированной консультативной  комиссии 

по праву и дисциплине; 

 Светлана Урзановская, председатель специализированной консультативной  

комиссии по образованию, социальной защите и здравоохранению; 

 Владимир Гула, председатель специализированной консультативной комиссии 

по муниципальному хозяйству, управлению имуществом и защите кружающей 

среды; 
 Игорь Басистый, председатель специализированной консультативной 

комиссии по сотрудничеству с другими органами, побратимству, туризму, 

культам и социально-культурной деятельности. 

4. Примару мун. Бэлць г-ну Ренато Усатый обеспечить финансирование вновь 

созданных альтернативных услуг семейного типа: Детских домов семейного типа и 

службы профессионального патронатного воспитания в пределах ассигнований 

ежегодно предусматриваемых в муниципальном бюджете. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по образованию, социальной защите и здравоохранению, 

по праву и дисциплине и по финансово-экономической деятельности.  

 

 

 

Председательствующий на I 

внеочередном заседании Совета мун. Бэлць       Елена ГРИЦКО 

     

Контрассигнует: 

Секретарь Совета муниципия Бэлць        Ирина СЕРДЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению Совета мун.  

№ 1/3 от 04.02.2016 г. 
 

СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ 

 

Соглашение о партнерстве заключено между ОА CCF Moldova-Copil, Comunitate, Familie, 

официальным представителем организации Hope and Homes for  Children din Marea Britanie  

сообщества, семьи, зарегистрированного в Министерстве юстиции Республики Молдова, № 2952 от 

08.04.2004, официальным представителем  организации Hope and Homes for  Children din Marea 

Britanie (HHC UK), в лице председателя организации Лилианы Ротару, действующей на основании 

Устава, с одной стороны и Советом муниципия Бэлць, с другой стороны в лице примара г-на Ренато 

Усатый действующего, в соответствии с Законом о местном публичном управлении № 436- XV от 

28 декабря 2006 года. 
  
      1. Общие  положения: 

CCF/HHC Молдова, общественное объединение, действует в соответствии с Конвенцией ООН о 

правах ребенка, ратифицированной и подписанной в Республике Молдова в 1993 году и на базе 

положений национального законодательства. CCF/HHC Молдова  в партнёрстве с организацией 

HHC UK Marea Britanie поддерживает детей в  затруднительном положении для предоставления им 

семейного окружения для реализации их прав, для достижения своего потенциала и обеспечения 

практических инструментов для перемен в жизни ребенка, семьи и сообщества.  
 

Данное Соглашение разработано на основании следующих законодательных актов: Постановления 

Правительства № 434 от 10.06.2014 г.  об утверждении Стратегии защиты ребёнка на 2014-2020 

годы, Закона № 140 от14.06.2013 об особой защите детей, находящихся в ситуации риска, и детей, 

разлучённых с родителями, вступившего в силу 01.01.2014г., Постановления Правительства № 228 

от 08.04.2014 г. об утверждении Положения о деятельности многопрофильной территориальной 

группы в рамках Национальной системы перенаправления, Постановления Правительства № 270 от 

08.04.2014 г. oб утверждении Инструкции по механизму межсекторального сотрудничества в 

области выявления, оценки, направления, помощи и мониторинга детей-жертв и потенциальных 

жертв насилия, пренебрежения, эксплуатации и торговли, международного законодательства в 

области прав ребенка, Конвенции ООН о правах ребенка. 
 

Настоящее Соглашение заключается с целью внедрения проекта ”Copii Moldovei - înțelegerea 

nevoilor, dezvoltarea serviciilor, reformarea sistemului”, при финансовой поддержке UNICEF и ННС 

Великобритании. 
 

CCF/HHC Молдова способствует реализации реформирования системы резиденциального ухода за 

детьми в Республике Молдова, путём предоставления технической помощи при реорганизации 

Центра временного размещения и реабилитации для детей мун. Бэлць. Преобразование Центра 

временного размещения и реабилитации для детей мун. Бэлць будет осуществляться посредством 

реинтеграции детей в биологические семьи или расширенные, размещения детей в альтернативные 

услуги семейного типа и предупреждение институациализации в северных районах Республики, 

включая мун. Бэлць. Предупреждение институционализации осуществляется посредством прямой 

поддержки семей, находящихся в затруднительном положении, чьи дети находятся в  ситуации 

риска. 
 

      2. Принципы: 
Проект будет внедрятся при соблюдении следующих принципов: 

a) транспарентность в общении и действиях; 

b) оперативность при обмене информацией между примэрией мун. Бэлць,  подведомственными 

подразделениями, Управлением социального обеспечения и защиты семьи, Главным 

финансово-экономическим управлением и CCF/HHC Молдова; 

c) высший интерес ребёнка, соблюдение семейных ценностей путём повышения 

ответственности воспитания и роста ребёнка в семейной среде, обеспечение со стороны 

государства всех условий и поддержки для реализации его запросов. 

 

 
 



      3. CCF/HHC Молдова продвигает: 

a) Предотвращение институционализации детей (ст. 40, п. 1,2 Стратегии защиты ребёнка на 

2014-2020 годы); 

b) Реинтеграция детей из резиденциальных учреждений в биологические или расширенные 

семьи (ст. 40 п.3,4 Стратегии защиты ребёнка на 2014-2020 годы);  

c) Создание Детских Домов Семейного Типа и служб Патронатного Воспитания – 

альтернативных форм размещения в целях деинституционализации и предупреждения 

отделения ребёнка от его семьи (Закон о социальных услугах № 123, ст. 43 Стратегии 

защиты ребёнка на 2014-2020 годы); 

d) Соблюдение прав детей, включая право на семью (Закон о правах ребёнка № 338-XIII от 

15.12.1994 г.); 

e) Поддержка роста и развития ребёнка в семье (Закон № 140 от 14.06.2013 г. об особой защите 

детей, находящихся в ситуации риска, и детей, разлучённых с родителями); 

f) Продвижение и развитие сотрудничества с социальными актёрами – примэрии, школы, 

детские сады, учреждения здравоохранения для поддержки социальной интеграции детей, 

вернувшихся из учреждений (Постановление Правительства № 889 от 11.11.2013 г. об 

утверждении Рамочного положения об организации и функционировании Социальной 

службы семейной поддержки для семей с детьми); 

g) Высокое качество непрерывного обучения и своевременного профессионального развития 

специалистов, которые работают с детьми, находящимися в ситуации риска (Закон № 140 от 

14.06.2013 г. об особой защите детей, находящихся в ситуации риска, и детей, разлучённых с 

родителями); 

h) Высокое качество первоначального и непрерывного обучения и своевременного 

профессионального развития родителей-воспитателей и патронатных воспитателей (ПП № 

937 от 12.07.2002 г. об утверждении Положения о детском доме семейного типа, ПП № 760 

от 17.09.2014 г. об утверждении Рамочного Положения об организации и функционировании 

Службы Патронатного воспитания и минимальных стандартов качества). 
  
     4. Цель и задачи проекта: 

Целью проекта является внедрение реформы системы ухода за ребёнком в муниципии Бэлць 

посредством реализации следующих специфических задач: 

a) Дезинституционализация детей родом из мун. Бэлць резидентов Центра временного 

размещения и реабилитации детей мун. Бэлць (CPTRS) путём определения для них 

оптимальной формы защиты; 

b) Установление оптимального и эффективного механизма предупреждения 

институционализации детей в возрасте 0-7 лет из мун. Бэлць; 

c) Поддержка ОМПУ мун. Бэлць в развитии и создании альтернативных видов услуг семейного 

типа (Детский Дом Семейного Типа и Служба Патронатного Воспитания) в соответствии с 

национальным законодательством; 

d) Развитие службы социальные ясли  в целях предупрежджения институционализации детей 

до 3-ёх лет из мун. Бэлць; 

e) Укрепление способностей специалистов из области защиты ребёнка и специалистов из 

области оказания первичной медицинской помощи для обеспечения долговременной 

системы защиты ребёнка.   
 

5. Ответственность Сторон: 

 СCF/HHC Молдова окажет техническую помощь в: 

a) Деинституционализации детей из Центра временного размещения и реабилитации детей 

мун. Бэлць; 

 Осуществлении начальной оценки детей, находящихся в Центре временного размещения и 

реабилитации детей мун. Бэлць; 

 Осуществлении комплексной оценки семей, дети которых находятся в Центре временного 

размещения и реабилитации детей мун. Бэлць для выявления возможностей реинтеграции 

детей; 

 Единовременной финансовой поддержке (по необходимости) для реинеграции детей в 

биологические или расширенные семьи; 

 Подготовке детей для реинтеграции или размещения в социальные услуги; 

 Реинтеграции детей в биологические или расширенные семьи или размещение их в Детский 

Дом Семейного Типа /Службу Патронатного Воспитания (по необходимости); 



 Поддержке в установлении системы мониторинга дезинстуционализированных детей с 

участием в мониторинге от 6 до 18 месяцев после перевода, в зависимости от 

необходимости; 

b) Предупреждении институционализации детей до 7 лет из мун. Бэлць; 

 Обеспечении финансирования (заработной платы и транспорта) и методологической 

поддержки мобильной группы, которая работает в рамках УСОЗС Бэлць и является 

ответственной за предупреждение институционализации детей до 7 лет из мун. Бэлць; 

 Поддержке в развитии и укреплении механизма предупреждения институционализации 

детей на уровне муниципия; 

 Единовременной финансовой поддержке и психо-социальной помощи, оказываемых 

непосредственно малообеспеченным семьям с риском брошенности или 

институционализации детей до 7 лет; 

c) Развитии альтернативных услуг: 

 Организации кампании по отбору родителей-воспитателей и патронатных воспитателей в 

мун. Бэлць; 

 Отборе и оценке потенциальных родителей-воспитателей и патронатных воспитателей в 

сотруничестве с УСОЗС мун. Бэлць; 

 Обучении/подготовке родителей-воспитателей и патронатных воспитателей для размещения 

детей в ситуации риска из мун. Бэлць; 

 Финансовой поддержке для открытия/создания/мониторинга альтернативных услуг 

семейного типа с размещением детей до 3 лет; 

 Подборе детей для социальных услуг семейного типа - Детский Дом Семейного Типа и 

Службы Патронатного Воспитания; 

 Поддержке в установлении системы мониторинга Детских Домов Семейного Типа и 

Службы Патронатного Воспитания с участием в мониторинге до декабря 2017 года; 

 Развитии новой услуги социальные Ясли в мун. Бэлць в целях предупреждения 

институционализации детей 0-3 лет; 

 Развитии дневной услуги и поддержки незащищённых семей в рамках Центра временного 

размещения и реабилитации детей мун. Бэлць на базе оценки потребностей на уровне мун. 

Бэлць; 

d) Усовершенствование способностей специалистов в области защиты ребёнка и семьи и  

медицины в процессе деинституционализации и предупреждении брошенности и разлучения 

ребёнка с семейной средой; 

e) Обучение специалистов в области защиты ребёнка и специалистов по оказанию первичной 

медицинской помощи для обеспечения механизма предупреждения разлучения ребёнка с 

семейной средой в мун. Бэлць; 

f) Информировании один раз в полугодие в отношении реализованных действий на основании 

Соглашения о сотрудничестве; 
 

Совет муниципия Бэлць: 

a) Продвижение в сообществе семейных ценностей в отношении роста и воспитания ребёнка в 

дружелюбной семейной среде и поддержке тех семей, которые нуждаются в дополнительной 

поддержке, посредством специалистов релевантных структур ОМПУ;                                                                                                         

b) Координация деятельности Управления социального обеспечения и защиты семьи, Главного 

финансово-экономического управления мун. Бэлць в отношении приоритетности детей в 

ситуации риска и одельных групп для которых развиваются и предоставляются услуги; 

c) Делегирование одного представителя из состава Управления социального обеспечения и 

защиты семьи в состав  команды по внедрению проекта, ответственного за реализацию 

проекта; 

d) Подбор потенциальных поставщиков услуг: родителей-воспитателей и патронатных 

воспитателей, включая непосредственно учреждения и службы (медицины, CМИ, 

образования, транспортные и др.) муниципия; 

e) Оценка потенциальных родителей-воспитателей и патронатных воспитателей с 

последующей рекомендацией Комиссии по защите ребёнка, находящегося в 

затруднительном положении; 

f) Обеспечение финансирования вновь созданных альтернативных услуг (Детских Домов 

Семейного Типа и Служб Патронатного Воспитания); 



g) Обеспечение действенного механизма выделения финансирования для Детских Домов 

Семейного Типа и Служб Патронатного Воспитания в установленные законодательством 

сроки; 

h) Мониторинг Детских Домов Семейного Типа и Служб Патронатного Воспитания совместно 

с мобильной группой СCF/HHC Молдова; 

i) Вовлечение социальных ассистентов и других релевантных специалистов в рамках УСОЗС 

Бэлць для предупреждения институционализации детей от 0-7 лет, находящихся в ситуации 

риска брошенности или разлучения с семейной средой; 

j) Семейная поддержка реинтегрированных детей (по необходимости); 

k) Мониторинг реинтегрированных случаев совместно с мобильной группой; 

l) Участие во встречах, организуемых СCF/HHC Молдова в целях достижения хорошего 

результата внедрения мероприятий проекта;  

m) Обеспечение действенного сотрудничества между социальными ассистентами, 

специалистами УСОЗС Бэлць и социального ассистента мобильной группы СCF/HHC 

Молдова; 

n) Действенное сотрудничество и транспарентность с СCF/HHC Молдова в процессе внедрения 

проекта, путём обеспечения доступа к получению информации, для повышения качества 

принимаемых решений и планирования в соответствии с действующим законодательством 

Республики Молдова; 

o) Финансовая поддержка процесса деинституционализации и её предупреждения для детей в 

ситуации риска от 0-7 лет; 

p) Дальнейшее финансирование альтернативных видов социальных услуг семейного типа 

необходимых в муниципии в согласовании со Стратегией развития социальных услуг; 

q) Информирование CCF/HHC Mолдова о предстоящих изменениях. 
 

6. Пути урегулирования споров 

Для разрешения споров и разногласий, которые могут возникнуть в процессе реализации 

настоящего Соглашения, Стороны будут стремиться разрешить их мирным путем.  

Каждая сторона имеет право дополнить или изменить соглашение только после совместных 

консультации и получения положительного письменного заключения.  

 

           7. Продолжительность проекта 

Настоящее Соглашение заключается на период январь 2016 - декабрь 2017, с возможностью его 

продления и вступает в силу со дня его подписания.  

 

           8. Заключительные положения. 

Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах. 

 

 

Лилиана Ротару                                        Ренато Усатый  

Председатель CCF/HHC Молдова                  Примар мун. Бэлць 

 

 

 

_____ ___________ 2016                                                                         _____ __________ 2016 

 

 

 

    М.П.                                                                                                          М.П. 

 


